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Arapçada havf; bir eyden kork-

mak, kaygılanmak, endi e et-

mek, uyanık halde bulunmak, 

ihtiyatlı olmak, bilmek; gürültü, sava  ve kıtal gibi 

mânâlara gelmektedir.1 Tasavvufî ıstılah olarak 

havf; Allah’ın kahrından korkarak dinde sebat et-

mek, sevdi ini gücendirmekten 

çekinmek, Allah’tan uzak kal-

maktan ve kendimizi O’nun in-

dinde itibarsız hale getirecek ay-

kırı davranı larda bulunmaktan 

sakınmak,2 yasaklanan eyler-

den ve günahlardan utanmak, 

bu hususta üzüntü duymaktır.3

Havf; gelecekte meydana gelme-

si beklenen, ho a gitmeyen bir 

ey ve olaydan korkarak kalbin 

yanması ve rahatsız olmasıdır.

Bununla birlikte havf, korkunun 

en dü ük halini ifade eder.4

Havfın kar ıtı olan recâ, lügatte; ummak, ümit 

etmek, beklenti içinde olmak, dilemek, yalvar-

mak, rica etmek, temennî etmek, iyimserlik ha-

line sahip olmak, niyaz, talep, taraf, yön gibi an-

lamlara gelmektedir.5 Tasavvuf literatüründe ise 

Allah’tan ve Allah’ın rahmetinden ümit kesme-

mek, kalbin ho landı ı bir eyi beklemesinden 

rahatlık ve ferahlık duyma hali; havf ehlinin kalb-

lerine Allah’tan gelen bir rahatlama ve ferahla-

ma;6 ileride meydana gelecek olan veya arzu edi-

len bir eye kar ı kalbin duydu u ilgi7 olarak tarif 

edilmi tir.

Korku duymak her dindar Müslüman için 

kaçınılmaz dır. Kur’ân-ı Kerim’de sık sık Allah 

korkusundan ve kıyamet günü kaygısından bah-

sedilir. Mü’minlerin kalbini korkudan titretecek 

uyarılar vardır. Ancak umut da zorunludur; çün-

kü umut olmadan hayatı ya amak imkânsızdır.

Havf ve recâ, amelin iki kanadıdır; onlar olmadan 

uçmak imkânsızdır. Her iki duygu arasında sa -

lanacak denge, sa lıklı dinî ya am için gerekli bir 

husustur.8 Ahmed bn Atâ Edemî (ö.309/921)’ye

göre imanımızdaki istikametin sa lam olma-

sı için, havf ve recâ arasında bulunmamız ge-

rekmektedir. Zira recâya a ırlık verenin imanı

zayıfl ayacak, havfe a ırlık veren de ümitsizli e

dü ecektir.9 Havf ve recâ, gece ve gündüz gibidir-

ler. Gündüzün güzelli i, ancak gecenin karanlı ı

ile anla ılmaktadır.10 Recâ ile havf, kulu frenleyen 

iki dizgin gibidirler. Ki iyi her zaman ve her i te

do rulturlar. Recânın alâmeti, kulun gücü yetti-

ince ibadete yönelmesi, havfın alâmeti ise, ku-

lun bütün aykırı davranı lardan kaçınmasıdır.11

Havf ve Recâ’nın temeli Kur’ân ve hadisle-

re dayanmaktadır. Âyet-i kerîmede Allah (c.c.); 

“Korku ve ümitle Rab’lerine ibadet ederler,”12

buyurdu u gibi, hadîs-i erifl erinde Peygam-

“Havf ve recâ, gece ve gündüz gibidirler. Gündüzün 

güzelli i, ancak gecenin karanlı ı ile anla ılmaktadır.

Recâ ile havf, kulu frenleyen iki dizgin gibidirler. Ki iyi

her zaman ve her i te do rulturlar. Recânın alâmeti, 

kulun gücü yetti ince ibadete yönelmesi, havfın alâmeti 

ise, kulun bütün aykırı davranı lardan kaçınmasıdır.”
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ber Efendimiz de, “Süt, çıktı ı memeye girmedi-

i gibi, Allah korkusundan a layan kimse de ce-

henneme girmez.”13 buyurmaktadır.

Abdullah b. Dînar’ın rivayet etti i Hz. Ömer 

ile çoban arasındaki u konu ma Müslümanın

hâlet-i rûhiyesini yansıtmaktadır:

Ömer b. Hattab ile Mekke’ye gidiyorduk. Bir 

ara durduk. Bir çoban da dan koyun sürüsünü 

indiriyordu. Ömer, çobana‚ bana bir kuzu sat!’

dedi.

Çoban: Ben bir köleyim. Bunlar da benim 

malım de il diye cevap verdi.

Hz. Ömer: Efendine, kuzuyu bir kurdun 

kaptı ını söylersin. O anlamaz, dedi.

Çoban: Efendim anlamasa da Allah biliyor,

diye kar ılık verdi.

Bunun üzerine Hz. Ömer’in gözleri ya ardı.

Kölenin efendisini soru turdu ve köleyi satın aldı.

Sonra onu âzâd etti. Sonra da öyle dedi: Bu söz-

ler seni dünyada âzâd etti. ( n aallah) âhirette 

de beni âzâd edecek.

Mü’minin çoban örne inde Allah’tan kork-

ması da, Hz. Ömer örne inde Allah’tan ümitli ol-

ması da güçlü bir imanın göstergesidir. Kur’ân, 

mü’minlerin Allah’tan ümitli olmalarının teme-

linde, güçlü bir imanı ve bu imanın gere i olan 

ya antıyı gösterir. nanç ve ilâhî de erler do rul-

tusunda ya amayı ümidin ko ulu sayar.14

nsan kendisini Allah kar ısında hiçbir za-

man kusursuz ve günahsız sayamaz. Kur’ân, 

mü’minleri tanıtırken, onlar günahlarının Allah 

tarafından ba ı lanaca ı umuduyla ya arlar, kay-

dını koymaktadır.

Ruhun bir e ilimi olan umut, arzu edilen ey-

lerin gerçekle ece ine inanmayı sa lar. Umut bir 

hayalcilik de il, insanı besleyen gerçektir. Hayal-

le ya amak insana avuntu verir, ama umut insa-

nın ya anacak bir eyi görmesiyle ortaya çıkar.

Umut eden insan kendini aldatmaz, bilakis ina-

nır.15

Umut inanca e lik eden bir ruh halidir. Umut-

luluk hali olmaksızın inancın ayakta durması

imkânsızla ır. Umut, inanç temeli üzerinde kay-

bolmadan kalabilir. Umut inancın meyvesidir. 

nanç ilham kayna ının kapılarını açarken, umut 

ise istek ve özlemin itici gücünü kuvvetlendirir. 

Güven duygusuna sahip olabilmek için inanç ve 

ümidimize dayanarak harekete geçmemiz gere-

kir. nancına ve ümidine dayanacak cesareti bu-

lunmayan kimse bilinmeyene do ru adım ata-

maz. man insanı umuda götürür, sevilen eye

kar ı güçlü bir umut telkin eder. Sa lam dinî 

inanç, umut, sabır ve dayanma gücü yaratır. na-

nan ancak umut eder ve ancak gerçekten umut 

eden inanır. Sevgi, bireyi, umut ba ladı ı ve ge-

lecekte kendisine ya am ba ı layaca ını umdu u

Allah’a iman ettirir.16

Korku ve ümit, insanın ruhsal yapısına yer-

le mi  kar ılıklı iki çizgidir. Bu iki duygu birlikte, 

yan yana ve aynı yönlerde hareket ederler. Yara-

tılı ı gere i insan ruhu hem korku hem de ümitle 

doludur. Dengeli bir ki ilikte korku ve ümit ku un

iki kanadı gibidir. Kanatları birbirini dengeleye-

cek ekilde olursa uçu  kusursuz olur. Korku ve 

ümit de aynı ekilde mü’minin ki ili ini denge-

de tutar. Ki inin benli ini sadece ümit kaplar-

sa, tembellik ve eylemsizlik kendini gösterebilir; 

aynı ekilde benlikte sadece korkunun yer etme-

si ümitsizli e yol açabilir. Bu yüzden insan, ben-

li inde tek yönlü olarak sadece ümide ya da sa-

dece korkuya yer vermemelidir.17 Korku ve ümit 

halinden biri di erine gâlip geldi i zaman ki ili-

in dengesi bozulur.18 Bir kimsenin korku tarafı

ümit tarafına a ır basarsa, yanlı  de erlendirme-

ler ortaya çıkar; korkuya oranla ümit a ır basarsa 

ki i aldanarak do ru yoldan uzakla ır.19

Özetle mü’minler Allah’ın rahmetini umarlar-

ken, korku ve ümit dengesini korurlar. badette

olgunlu u sa layan, ba arıya götüren duru  bu-

dur. Mü’min Allah’ın rahmetini ummalı, fakat 

davranı larındaki eksiklikten dolayı da O’ndan 

sakınmalıdır.



25

Allah’a kar ı korku hissini güçlü kılmanın ve 

Allah’tan ümit beslemenin ritmini Câhidî Ahmed 

Efendi (ö.1070/1660), u ekilde dile getirmekte-

dir:

Yâ rab cemâlinden

hsân eyle do ru yârı

Mahrum etme visâlinden

Gül yerine verip hârı

Ümidim sana Rahmânım

Kılan derdime dermânım

Bu hasrete koma canım

Sevindir nûr eyle nârı20

Allah’ın ihsan kapısından hiçbir zaman ümit 

kesmedi ini ve her an bu ümitle O’na niyazda bu-

lundu unu ifade eden Osman Hulûsi Ate  Efendi 

(ö.1410/1990)’nin u beyitleri ilâhî rahmet hazi-

nesine olan i tiyakımızı artırmaktadır:

Pâdi âhım bâb-ı ihsânından isterim atâ

Nâ-ümîd-i lutfun olmam eylerim her dem 

niyâz.21

Niyâzım âsitânın hâkinin kurbânı olmaklık

Ümîdvârım ki redd olmaz kapından bir recâ ancak.22

* Doç. Dr.

1  er-Râgıb el-Isfehânî, Müfredâtu Elfâzi’l-Kur’âni’l-Kerîm, Dâru’l-Kalem, 
Dıme k 1996, s. 303; bn Manzûr, Lisânu’l-Arab, Beyrût 1990, c.IX, s. 
99-100.

2  Serrâc, el-Lüma’ fî Târîhi’t-Tasavvufi’l- slamî, Dâru’l-Kütübü’l- lmiyye, Beyrut 2001, 
s. 55; Abdülkerim b. Hevâzin Ku eyrî, er-Risâletü’l-Ku eyriyye fî ilmi’t-tesavvuf,
Dâru’l-Hayr, Beyrut 1993, s. 125.

3  Muhammed A‘la b. Ali Tehânevî, Kitâbu Ke âf-ı Istılâhâti’l-Fünûn, Beyrut, trs., c. 
I, s. 444.

4  Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî el-Ezdî, “Tis’atü’l-Kütüb”, 
Sülemî’nin Risâleleri, tah. ve ter. Süleyman Ate , Ankara Üniversitesi 
Basımevi, Ankara 1981, s. 24; Ku eyrî, er-Risâle, s. 125.

5  el-Isfehânî, Müfredât, s. 346; bn Manzûr, Lisânu’l-Arab, c. XIV, s. 309-11; Te-
hânevî, Ke âf, c. I, s. 593.

6 smâîl-i Ankaravî, Minhâcu’l-Fukarâ, Kahire 1256,  s. 239.
7  Ku eyrî, er-Risâle, s.132; Ebû Hamid Muhammed el-Gazâlî, hyâu ‘ulûmi’d-dîn,

Mısır, ts., c. IV, s. 139.
8  Annemarie Schimmel, slamın Mistik Boyutları, çev. Ergun Kocabıyık, Kabalcı

Yayınevi, stanbul 1999, s. 133.
9  Ali Bolat, “Ebu’l-Abbas bn Atâ’nın Bazı Tasavvufî Temel Kavramlara Bakı ı”, lmi 

Akademik Ara tırma Dergisi Tasavvuf, Ankara 2004, y.5, sy. 13, s. 312.
10  Serrâc, el-Lüma’, s. 57.
11  Sülemî, Tis’atü’l-Kütüb, s. 24.
12  Secde, 32/16.
13  Tirmizî, Zühd, 8; Nesâî, Cihâd, 8.
14  Abdurrahman Kasapo lu, “Kur’ân’da Ümit- man li kisi”, Tasavvuf lmî ve Aka-

demik Ara tırma Dergisi, yıl: 8, sayı: 18, Ocak-Haziran 2007, s. 158-159.
15  Rene Descartes, Ruhun htirasları, çev. Mehmet Karasan, MEB, stanbul 1997, s. 

132; Kemal Demirel, Tanrının Onuru nsan, Yapı Kredi Yayınları, stanbul 1997, s. 
108.

16  Kasapo lu, “Kur’ân’da Ümit- man li kisi”, Tasavvuf, yıl: 8, sayı: 18, s. 167.
17  Ahmet Gürbüz, Tasavvuf Felsefesinde Temel Vurgular, nsan Yayınları, stanbul 

2003, s. 207; Hüseyin Certel, Ebû Tâlib el-Mekkî’de Tasavvuf Anlayı ı: man ve 
Ahlâkta Kemalin Yolu, Hamle Basın Yayın, stanbul 1993, s. 316-317.

18  Ali b. Osman el-Hucvirî el-Cüllâbî, Ke fu’l-Mahcûb Hakikat Bilgisi, haz. Süleyman 
Uluda , Dergâh Yayınları, II. Baskı, stanbul 1996, s. 211.

19  Necmüddin Kübra, Usûlu a ere - Risâle ile’l-hâim - Fevâihu’l-Cemâl: Tasavvufî Hayat,
çev. Mustafa Kara, Dergâh Yayınları, stanbul 1996, s. 124.

20  Câhidî Ahmed Efendi, Divan, Süleymaniye Kütüphanesi, Hasan Hüsnü Pa a
Bölümü, no: 796, vr.29a.

21  es-Seyyid Osman Hulusi Ate , Divân-ı Hulusi-i Dârendevî, haz. Mehmet Akku  ve 
Ali Yılmaz, stanbul 2006, s. 108.

22 Dîvân-ı Hulûsî- Dârendevî, s. 130

Dipnot

M
uh

am
m

ed
 G

Ü
LS

ER
EN


